
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1215 DEL 08/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  PROSECUZIONE  DELLA  COLLABORAZIONE  TRA  PROVINCIA  DI 
VICENZA  COMUNE DI POSINA E ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI (ANA SEZ. 
DI VICENZA) PER LA MANUTENZIONE SENTIERISTICA AMBIENTALE LUNGO  LA 
STRADA DEGLI SCARUBBI IN COMUNE DI POSINA PER GLI ANNI 2019 E 2020.  
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO  D’INTESA  CON  L’  A.N.A.  SEZ.  DI 
VICENZA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- nel Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 2 del 10/01/2019 di adozione del Bilancio di previsione 2019-2021, sono state stanziate risorse da 
dedicare  alla  manutenzione  sentieristica  ambientale  della  strada  degli  Scarubbi,  che  ricade  in 
Comune di Posina;

- l’Amministrazione Provinciale è divenuta, negli anni, un riferimento per le Amministrazioni locali 
in materia di prevenzione dei dissesti geologici ed interventi di sistemazione dei movimenti franosi, 
sperimentando,  nel  tempo,  forme  di  collaborazione  sinergica  tra  gli  Enti  normativamente 
competenti di tutela del territorio (Province, Comuni, Comunità Montane, proprietari…);

- con provvedimento di Giunta n. 438 del 01/12/2009 a prot. n. 92012 del 14/12/2009 la Provincia  
ha raggiunto un accordo di durata  quadriennale con  l'ANA  sez. di Vicenza e con il comune di  
Posina per la manutenzione ordinaria del tracciato viario della Strada degli Scarubbi.  Detta Strada 
costituisce  l’unico  collegamento  viabile  al  Rifugio  Gen.  A.  Papa  per  i  mezzi  pesanti,  per  la 
manutenzione della strada stessa e dei manufatti storici, ivi presenti, nonché per lo scarico delle 
vasche a tenuta dei liquami e per il carico del bestiame nelle malghe. E'  altresì, meta di moltissimi 
turisti ed escursionisti che raggiungono la Zona Sacra del Monte Pasubio in tutte le stagioni, in 
special modo durante il periodo estivo;

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 08/04/2014 è stato rinnovato  detto 
rapporto di collaborazione  per gli anni 2014 e 2015, prevedendo una sua eventuale proroga per 
ulteriori due anni, previa verifica della copertura dell' ulteriore spesa. 

copia informatica per consultazione



- con provvedimento n. 709 del 27/10/2016 è stata disposta la proroga della collaborazione di cui 
trattasi solo con riferimento all'anno 2016 .
Nel frattempo, infatti, è stato avviato il processo di riordino delle province  con la Legge n. 56 del 7 
aprile 2014 (cosiddetta Delrio), con il distinguo tra funzioni fondamentali e funzioni delegate e con 
Legge  regionale n. 30 del 30/12/2016 “Collegato alla legge di stabilità regionale” la funzione 
difesa del suolo  è stata riallocata  in capo alla Regione  del Veneto. 
In detta fase transitoria, nelle more della definitiva riorganizzazione del servizio di difesa dal suolo 
ad  opera  della  Regione  del  Veneto,  la  collaborazione  è  stata  sospesa  nell'anno  2017  ripresa 
limitatamente all’esercizio 2018  con determina dirigenziale n. 446 del 22/05/2018.

Considerato che:

- il  sito in parola, per le caratteristiche orografiche nonché per l’esposizione ai  frequenti  eventi 
meteorici a carattere piovoso e nevoso che si abbattono sulla zona, continua ad essere sottoposto a 
manifestazioni di erosione superficiale, a movimenti franosi rapidi, che comportano il degrado delle 
opere di sostegno e di quelle di drenaggio delle acque meteoriche, provocando, inoltre, frequenti 
interruzioni e restringimenti della carreggiata;

-  permane  dal  punto  di  vista  tecnico  la  necessità  di  effettuare  con  periodicità  e  sistematicità 
interventi di manutenzione dell’intero sentiero viabile per la sopra richiamata specificità e fragilità 
del sito;

- permane, altresì, per ragioni di economicità l'opportunità di compiere in via preventiva opere di 
manutenzione ordinaria,  (es.  conservative delle  strutture a servizio del  percorso e della  relativa 
segnaletica nonchè di pulizia della strada), al fine di evitare  interventi successivi  di realizzazione 
di opere strutturali di consolidamento, significative e pesanti per le risorse economiche da investire;

-   il  Comune  di  Posina  con  nota  datata  6/8/2019  ha  segnalato  che  a  seguito  degli  eventi  
meteorologici eccezionali che hanno colpito il territorio  della Regione Veneto dal 27 ottobre al 5 
novembre 2018 la viabilità comunale ha subito notevoli danni, in particolare anche la strada degli 
Scarubbi;

- che le precipitazioni del 27 luglio u.s. hanno nuovamente danneggiato la strada in questione e che 
ora necessita un ulteriore intervento straordinario;

Ritenuto per quanto sopra

-  necessario  contribuire  alla  sistemazione  del  tracciato  viario  in  parola,  al  fine  di  evitare 
aggravamenti delle condizioni di stabilità dell’area, che possano portare ad effettuare interventi di 
messa in sicurezza maggiormente gravosi anche dal punto di vista economico da effettuarsi con 
estrema urgenza entro il 31 agosto 2019;

-   opportuno  avvalersi  della  collaborazione  dell'Associazione  Nazionale  Alpini,  che  opererà  in 
collaborazione con il Comune di Posina, (ANA sez. di Vicenza ) che rappresenta un esempio di 
sinergia tra Soggetti istituzionali  positiva ed efficace;

- proseguire per gli esercizi finanziari 2019 e 2020 la collaborazione tra la Provincia di Vicenza, il 
Comune di Posina e l’Associazione Nazionale Alpini – sezione di Vicenza -  per la manutenzione e 
sistemazione di dissesti geologici lungo la strada degli Scarubbi in Comune di Posina;

- approvare lo Schema di  Protocollo di Intesa tra la Provincia di Vicenza e l’A.N.A. Sez. di Vicenza 
che definisce le condizioni tecnico-amministrative, allegato al presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di proseguire per gli esercizi finanziari 2019 e 2020 nella collaborazione  tra la Provincia di 
Vicenza, il Comune di Posina e l’Associazione Nazionale Alpini – sezione di Vicenza -  per 
la  manutenzione  e  sistemazione  di  dissesti  geologici  lungo  la  strada  degli  Scarubbi  in 
Comune di Posina; 

2. di  approvare lo  Schema di Protocollo di Intesa sottoscritto  dalla  Provincia di Vicenza e 
l’A.N.A. Sez. di Vicenza che opererà in collaborazione con il Comune di Posina ed allegato 
al presente provvedimento;

3. di dare atto che la Provincia di Vicenza riconosce un rimborso spese  di € 19.000,00 per 
ciascuna annualità e che per l’anno 2019 i lavori devono essere eseguiti entro il 31/08/2019;

4. di impegnare la spesa di € 19.000,00  (IVA compresa) alla Missione  10 trasporti e diritto 
alla mobilità, Programma 05 Viabilità, articolo 849 Manutenzione su strade ad opera di terzi 
del bilancio per gli esercizi 2019 e 2020 imputandola come da cronoprogramma sotto 
riportato;

5. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 19.000,00 1° - 2019 - € 19.000,00

2° - 2020 - € 19.000,00 2° - 2020 - € 19.000,00

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 38.000,00 Totale € 38.000,00

6. di dare atto che tale somma verrà versata in un’unica rata  annuale all’ANA sez. di Vicenza 
con sede in Vicenza in Viale D’Alviano su presentazione di nota di addebito e relazione 
delle attività svolte  al termine dell’anno di riferimento;

copia informatica per consultazione



7. di  dare  atto  che  il  Dirigente  competente  darà  attuazione  al  presente  provvedimento, 
assumendo tutte le iniziative e gli atti di propria competenza;

8. di  trasmettere  il  presente provvedimento unitamente allo  Schema di  Protocollo di Intesa 
all’Associazione Nazionale Alpini – sez. di Vicenza e al Comune di Posina;

9. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

10. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 08/08/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dr.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1215 del 08/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1362 / 2019

OGGETTO:  PROSECUZIONE  DELLA  COLLABORAZIONE  TRA  PROVINCIA  DI 
VICENZA  COMUNE DI POSINA E ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI (ANA SEZ. 
DI VICENZA) PER LA MANUTENZIONE SENTIERISTICA AMBIENTALE LUNGO  LA 
STRADA DEGLI SCARUBBI IN COMUNE DI POSINA PER GLI ANNI 2019 E 2020.  
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO  D’INTESA  CON  L’  A.N.A.  SEZ.  DI 
VICENZA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 855 del 2019 e 87 del 2020

Vicenza, 09/08/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1215 DEL 08/08/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1362 / 2019

OGGETTO:  PROSECUZIONE  DELLA  COLLABORAZIONE  TRA  PROVINCIA  DI 
VICENZA  COMUNE DI POSINA E ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI (ANA SEZ. 
DI VICENZA) PER LA MANUTENZIONE SENTIERISTICA AMBIENTALE LUNGO  LA 
STRADA DEGLI SCARUBBI IN COMUNE DI POSINA PER GLI ANNI 2019 E 2020.  
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO  D’INTESA  CON  L’  A.N.A.  SEZ.  DI 
VICENZA

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/08/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Prot. n. _________ del ___________

Prosecuzione della collaborazione  tra Provincia di Vicenza, Comune di Posina e 
Associazione Nazionale Alpini (ANA sez. di Vicenza)  per la manutenzione 
sentieristica ambientale lungo  strada degli Scarubbi in Comune di Posina

 (anni 2019 e 2020)

-  Protocollo di Intesa -

                Premesso che

Nel Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale 
n. 2 del 10/01/2019 di adozione del Bilancio di previsione 2019-2021, sono state stanziate risorse 
da dedicare alla manutenzione sentieristica ambientale della strada degli Scarubbi, che ricade in 
Comune di Posina;

La Strada degli Scarubbi costituisce l’unico collegamento viabile al Rifugio Gen. A. Papa per i 
mezzi pesanti per la manutenzione della strada stessa e dei manufatti storici, ivi presenti, nonché 
per lo scarico delle vasche a tenuta dei liquami e per il carico del bestiame nelle malghe. 
Detta Strada è, altresì, meta di moltissimi turisti ed escursionisti che raggiungono la Zona Sacra 
del Monte Pasubio in tutte le stagioni, in special modo durante il periodo estivo. 

Con provvedimento collegiale di Giunta Provinciale n. 438 del 01/12/2009 a prot. n. 92012 del  
14/12/2009 la Provincia ha raggiunto un accordo della durata di n. 4 anni con  l'ANA sez. di 
Vicenza e con il comune di Posina per la manutenzione ordinaria del tracciato viario della Strada 
degli Scarubbi.

Con deliberazione del  Commissario  Straordinario  n.  77 del  08/04/2014  è  stato  rinnovato   il 
rapporto di collaborazione  per gli anni 2014 e 2015, prevedendo una proroga per ulteriori due 
anni previa verifica della copertura dell'eventuale ulteriore spesa. 

Con provvedimento n. 709 del 27/10/2016 è stata disposta la proroga della collaborazione di cui 
trattasi solo con riferimento all'anno 2016 .

Nella fase transitoria del processo di riordino delle Provincie la collaborazione è stata sospesa per 
l’anno 2017 e ripresa nell’anno 2018 con provvedimento n.446 del 22/05/2018. 

1

PROVINCIA DI VICENZA COMUNE DI 
POSINA

ASSOCIAZIONE
NAZIONALE DEGLI 

ALPINI

copia informatica per consultazione



Il  sito in parola, infatti,  per le caratteristiche orografiche nonché per l’esposizione ai  frequenti 
eventi  meteorici  a  carattere  piovoso  e  nevoso  che  si  abbattono  sulla  zona,  è  sottoposto  a 
continue manifestazioni di erosione superficiale, movimenti franosi rapidi (slavine e cadute massi) 
che  comportano  il  degrado  delle  opere  di  sostegno  e  di  quelle  di  drenaggio  delle  acque 
meteoriche, provocando, inoltre, frequenti interruzioni e restringimenti della carreggiata. 
Gli eventi atmosferici eccezionali del 27 ottobre 2018 e del 27 luglio 2019 hanno aggravato la 
situazione costringendo a continui interventi di manutenzione straordinaria.

Per le ragioni riportate in premessa questa Amministrazione intende  proseguire  per gli esercizi 
finanziari 2019 e 2020 nella collaborazione tra la Provincia, il Comune di Posina e l’Associazione 
Nazionale  Alpini  (ANA)  per  la  manutenzione  sentieristica  ambientale  lungo  la  strada  degli 
Scarubbi in Comune di Posina;

tutto quanto sopra premesso tra le parti 

dott.ssa  Caterina  Bazzan  nata  a  Vicenza  il  02/01/1965,  domiciliata  per  la  carica  come  in 
appresso, il quale interviene nel presente atto in qualità di Dirigente dell’Area Risorse e Servizi 
Finanziari,  in  legale  rappresentanza della  PROVINCIA DI  VICENZA,  (di  seguito  denominata 
“Provincia”) con sede in Vicenza, Contrà Gazzolle n. 1, c.f. 00496080243;

sig. Luciano Cherobin nato a Sandrigo il  28/09/1960 domiciliato per la carica come in appresso, 
il quale interviene nel presente atto in qualità di Presidente dell’ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ALPINI (ANA sez. di Vicenza), con sede in Vicenza in  Via D'Alviano, 6 

si conviene e stipula quanto segue

1. Le premesse di cui sopra fanno parte integrante del presente Protocollo di Intesa.

2. L’Associazione  Nazionale  Alpini  sez.  di  Vicenza,  in  collaborazione  con  il  Comune di 
Posina,  garantisce  alla  Provincia  di  Vicenza  la  piena  disponibilità  a  svolgere, 
compatibilmente  con  propri  fini  statutari,  le  attività  richieste  dagli  Uffici  tecnici  della 
Provincia di Vicenza per la manutenzione ordinaria e del caso straordinaria del tracciato 
viario della Strada degli Scarubbi;

3. L’Associazione Nazionale Alpini  si  impegna, pertanto,  con il  presente atto a fornire la 
prestazione di lavoro volontario non remunerato nonché propri mezzi e attrezzature per 
interventi  di  sgombero,  ripristino  e  mantenimento  delle  opere  d’arte  presenti  lungo  il 
tracciato, per attività di prevenzione ed intervento in caso di dissesti idrogeologici che si 
verificassero lungo la Strada degli Scarubbi;

4. Gli interventi di manutenzione sentieristica ambientale consistono in:
- pulizia della vegetazione in fregio alla strada;
- pulizia e ripristino delle cunette laterali e degli attraversamenti;
- sistemazione del piano viabile;
- sistemazione delle murature a secco.
Si rimanda, in ogni caso, alle attività dettagliatamente esplicitate al punto 4) del Protocollo 
del 20/06/2014 a prot. n. 43770. 
Gli interventi sono eseguiti lungo l’intero percorso viabile della Strada degli Scarubbi e, 
precisamente, nel tratto da Bocchetta Campiglia fino al confine provinciale;

2

copia informatica per consultazione



5. La Provincia riconosce a ANA sez. di Vicenza un rimborso forfetario nella misura di € 
19.0000 a fronte delle spese sostenute per gli esercizi 2019 e 2020 per l’esecuzione degli 
interventi  di  manutenzione  sentieristica  ambientale.  Per  l’anno  2019  le  lavorazioni 
dovranno essere eseguite entro il 31 agosto 2019.
ANA si  impegna a  presentare   una nota  di  sintesi  dell'attività  svolta  con richiesta  di 
rimborso delle spese sostenute. 

6. L’Associazione solleva la Provincia di Vicenza da ogni responsabilità presente o futura in 
relazione ad eventuali danni a cose e/o persone, siano essi terzi o soci prestatori d’opera, 
da pretese risarcitorie conseguenti  all’esecuzione dei  lavori  di  cui  si  tratta.  Allo scopo 
l’Associazione si impegna a stipulare apposita polizza assicurativa per infortuni e danni a 
cose e/o persone,  il  cui  costo sarà da considerarsi  compreso nel  rimborso forfettario 
summenzionato.
L’Associazione, altresì, si impegna a svolgere detti interventi manutentivi nel pieno rispetto 
delle norme vigenti in materia di sicurezza.

Vicenza, 

PROVINCIA DI VICENZA                                Per  ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI  
(ANA Sez. di VICENZA)

            Dott.ssa Caterina Bazzan                                                      Artemio Gatto

3

copia informatica per consultazione


